
 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES (PALI) 

EDITAL 019/2024 – PALI/UNESPAR – RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA 1 DO PROCESSO 

DE SELEÇÃO NO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES - TURMA 2025. 

 

A comissão de seleção no uso de suas atribuições referentes ao processo de seleção no curso 

de mestrado em Ciências Ambientais do programa de pós-graduação em ambienteis litorâneos 

e insulares referente a turma de 2025, de acordo com o que estabelece o edital 013/2024 e seus 

itens 5.3 e seus subintes,  

 

RESOLVE: 

 

1. Publicar o Resultado definitivo da Etapa 1 – Prova de conhecimentos em Ciências Ambientais, 

após análise de recursos. Considerando a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), 

Lei n° 13.709/2018, os nomes foram omitidos e a classificação é apresentada através do 

número parcial do CPF do candidato, abaixo identificados: 

 

CPF 
Pontos das 

Questões 

Objetivas 

Média dos 

Pontos 

Discursivas 

Nota Final da 

Etapa 1 
Situação 

063XXX509-12 10,00 7,95 17,95 Aprovado 

094XXX359-11 6,25 4,50 10,75 Reprovado 

032XXX579-11 7,50 4,50 12,00 Reprovado 

092XXX339-81 7,50 4,25 11,75 Reprovado 

088XXX269-00 7,50 6,55 14,05 Aprovado 

025XXX209-46 7,50 6,50 14,00 Aprovado 

039XXX319-58 5,00 4,75 9,75 Reprovado 

084XXX419-40 7,50 7,00 14,50 Aprovado 

061XXX159-26 10,00 4,65 14,65 Aprovado 

124XXX099-20 7,50 6,50 14,00 Aprovado 

102XXX989-97 7,50 3,25 10,75 Reprovado 

089XXX459-03 7,50 6,90 14,40 Aprovado 

081XXX679-25 7,50 6,90 14,40 Aprovado 

065XXX669-69 10,00 5,50 15,50 Aprovado 

095XXX419-23 6,25 4,65 10,90 Reprovado 

872XXX279-04 7,50 8,10 15,60 Aprovado 

086XXX279-21 7,50 5,00 12,50 Reprovado 



 

 

109XXX389-41 10,00 5,55 15,55 Aprovado 

103XXX449-95 6,25 3,30 9,55 Reprovado 

084XXX509-86 10,00 6,35 16,35 Aprovado 

070XXX449-97 8,75 5,80 14,55 Aprovado 

125XXX549-07 8,75 5,30 14,05 Aprovado 

091XXX524-61 8,75 6,65 15,40 Aprovado 

075XXX369-71 10,00 6,90 16,90 Aprovado 

057XXX319-22 7,50 6,50 14,00 Aprovado 

582XXX039-91 6,25 4,90 11,15 Reprovado 

 

2. Considerando o subitem 6.2 do edital 013/2024 a esse resultado definitivo não cabe 

recurso. 

 

Paranaguá-PR, 08 de novembro de 2024. 

   

Prof. Dr.  Fernando Henrique Lermen 

Comissão de seleção 

Programa de Pós-Graduação Ambientes Litorâneos 

e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de 

Paranaguá 

 Prof. Dra. Cassiana Baptista Metri 

Comissão de seleção 

Programa de Pós-Graduação Ambientes Litorâneos 

e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de 

Paranaguá 

 

    

Prof. Dr.  Cleverson Molinari Mello 

Comissão de seleção 

Programa de Pós-Graduação Ambientes Litorâneos 

e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de 

Paranaguá 

 Ana Paula Alves Borba 

Representante Discente do Programa de Pós-

Graduação Ambientes Litorâneos e Insulares 

(PALI/UNESPAR) 

 

 
 

Prof. Dr. Pablo Damian Borges Guilherme 

Coordenador do PALI / Portaria N.º 754/2024 – REITORIA/UNESPAR 

Programa de Pós-Graduação Ambientes Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de Paranaguá 

 


